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جنگلپرتقال؛فیلمتهیهکننده!
»جنگل پرتقال« به کارگردانی آرمان خوانساریان مهم ترین فیلم روز دوم جشنواره 
است. یک فیلم اولی از فیلمسازی که پیش از ورود به وادی سینمای حرفه ای نیز با 
فیلم های کوتاهش چهره ای تا حدی شناخته شده به شمار می آمد و البته به واسطه 
نگارش فیلمنامه »ابر بارانش گرفته« نیز -به همراه مجید برزگر- تلاشی موفق برای ورود به 

عرصه حرفه ای سینما در کارنامه داشت.
»جنگل پرتقال« اما مانند »استاد« به دلیلی دیگر نیز یکی از فیلم های کنجکاوی برانگیز 
امسال است. این دو فیلم تهیه کنندگانی به مراتب معروف تر از کارگردانان شان دارند. 
گرچه بعید نیست در روز پایانی جشنواره تغییر کند. مانند اتفاقی که در زمان  اتفاقی که ا
نمایش »شنای پروانه« در جشنواره رخ داد و بعد از نمایش فیلم  در سال ۹۸ خیلی زود 
محمد کارت تبدیل به نامی در همان حد و اندازه رسول صدرعاملی شد. تهیه کننده ای 
که امسال هم همین »جنگل پرتقال« را با یک فیلم اولی دیگر به جشنواره آورده است. او 
که همواره در مقام کارگردان به ساخت فیلم هایی درباره جوانان به ویژه دختران نوجوان 
علاقه مند بود، در سال های اخیر به عنوان تهیه کننده نیز یار و یاور کارگردانان تازه کار 
و جوان بوده است. اتفاقی که آرمان خوانساریان باید قدردان آن باشد که پای او را به 

جشنواره چهل ویکم باز کرده است.
»جنگل پرتقال« اما به عنوان یک درام اجتماعی یکی از محصولات بنیاد سینمایی 
فارابی است که ارگان تولیدکننده امیدواری های زیادی به احتمال موفقیتش دارد. فیلمی 
که حضور سارا بهرامی احتمال و امکان مطرح شدن نامش را در میان بازی های متمایز 

جشنواره نیز افزایش می دهد. میرسعید مولویان دیگر بازیگر این فیلم است.

»استاد« به روایت عماد حسینی
برای  بسیاری  چیزهای  افخمی  جز  به  شد،  گفته  که  همان گونه  »استاد« 
مطرح شدن دارد. مهم تر از همه موضوعش: داستان یک دانشجوی دختر ۲۴ ساله 
کنار این داستان،  که البته در  کند  که قصد دارد برای دانشگاهی در اتریش اپلای 
محور اصلی فیلم درباره تعرض به زنان و ظلمی که به آنها می شود، رخ می نماید. در 
واقع »استاد« از یک موضوع ملتهب اجتماعی بهره مند است: جنبش »می تو« که 
بعد از چند سال طرح در سطح جهان، در یکی، دو سال اخیر در ایران نیز به شکل 

پررنگ تری مطرح شده است.
که »این فیلم به بحث  سیدعماد حسینی در زمینه موضوع فیلمش می گوید 
تعرض به زنان می پردازد که یک موضوع جهانی است. با این حال روایت ما از این 
داستان ایرانی است، یعنی در این فیلم سعی کرده ام به عنوان فیلمسازی ایرانی یک 

داستان ایرانی روایت کنم«.
یادآور  حدودی  تا  می تواند  می کند،  مطرح  حسینی  سیدعماد  که  موضوعی 
جنبش جهانی »می تو« و تأثیر آن در سطح جامعه ایران  باشد. دریافتی که کارگردان 
گرچه فیلم با جنبش جهانی می تو بی ارتباط نیست، اما این  »استاد« می گوید: »ا
ارتباط بیشتر از جنس ارتباط مضمونی است. فیلمی که با این هدف ساخته شده 
گران به موضوعاتی از قبیل آزار جنسی در جامعه فکر کنند و تصمیم های  تا تماشا

درستی بگیرند.«

ایده اصلی »استاد«
کید بر اینکه »موضوع فیلم سیاسی نیست و در واقع این  کارگردان »استاد« با تأ
فیلم کوشیده موضوعش را از جوانب و زوایای مختلف با نگاهی عمیق بررسی کند«، 
ایده فیلمش را برگرفته از یک نمایشنامه خارجی عنوان می کند: »استاد برداشتی آزاد 
از نمایشنامه  »اورلئانا«ی دیوید ممت است. البته باید این موضوع را توضیح دهم 
که فیلمنامه ما به هیچ وجه به متن نمایشنامه »اورلئانا« وفادار نیست. یعنی قرار 
نبوده که بیاییم خط به خط نمایشنامه دیوید ممت را در این فیلم اجرا کنیم و حتی 
می توانم بگویم که هیچ نشانی از آن را نمی توان در فیلمنامه استاد سراغ گرفت. در 

ک فیلمنامه ما با نمایشنامه مورد اقتباس، موضوع آن است.« حقیقت تنها اشترا
به  گفته سیدعماد حسینی، ایده نمایشنامه مورد اقتباس در پیوند با شرایط 
اجتماعی حال حاضر این سرزمین فیلمنامه »استاد« را به بار آورده است: »وقتی 
موضوعی ملتهب مانند این بحث اخیر تبدیل به دغدغه مردم می شود، برای هر 
فیلمسازی باید وسوسه فیلم ساختن بر اساس این موضوع وجود داشته باشد. به 
هر حال کتمان نمی توان کرد که چنین فیلم هایی می توانند بسیار تأثیرگذار باشند و 
در عین حال به کسانی که در حوزه تصمیم سازی موثرند، کمک کنند. به این دلیل در 

این فیلم سعی کرده ایم یک بازنمایی درست از ماجرا ارائه دهیم.«

بهروز افخمی به روایت حسینی
بیشتر  هنری  و  فرهنگی  رسانه های  در  »استاد«  شد،  گفته  که  همان گونه  اما 
که  گری  به عنوان فیلمی به تهیه کنندگی بهروز افخمی مطرح شده است. سینما
هر از چندی با اظهاراتی جنجالی خود را به صدر اخبار می کشاند؛ اظهارنظرهایی 
که در روزهای اخیر هم با انتشار خبر اجرای برنامه هفت ویژه  اغلب غیرمنتظره 
جشنواره تلفیق شده و بهروز افخمی را تبدیل به رسانه ای ترین چهره این روزهای 
عوامل  بقیه  حواشی اش  همواره  که  گر  سینما این  است.  کرده  ایران  سینمای 
فیلمش را تحت الشعاع قرار می دهد، حالا به عنوان تهیه کننده »استاد« در جشنواره 
حضور دارد. حضوری که می توان تا حدی آن را تصادفی دانست. ظاهرا در جریان 
فیلمبرداری مشکلی برای حسن معجونی پیش آمده که موجب وقفه سه ماهه در 
جریان ساخت فیلم شده و انصراف تهیه کننده قبلی از ادامه همکاری را به دنبال 
داشته است. انصرافی که به پیوستن بهروز افخمی به این فیلم منتهی شده است. 
اتفاقی که سیدعماد حسینی آن را برای فیلمش مثبت می داند: »آقای افخمی در 
یک زمان بحرانی وارد شد و دست ما را گرفت و به نوعی می توان گفت که این پروژه را 
نجات داد. ایشان جزو کارگردانان مهم سینمای ایران هستند. با این حال به عنوان 
تهیه کننده این فیلم، نقش بسیار بزرگوارانه ای داشت و با اینکه مشاوره های خود 
را در زمان تولید فیلم به من می داد، اما این اجازه را هم می داد که تصمیم نهایی را 

بگیرم و حتی در موارد زیادی خلاف نظر او کارگردانی کنم. در کل، در طول تولید این 
فیلم از آقای افخمی بسیار آموختم.«

موانع و خط قرمزها
فیلمی مانند »استاد« با موضوع ملتهبش احتمالا تولید آسانی نداشته است. 
این موضوعی است که سیدعماد حسینی هم آن را تأیید می کند و به خبرگزاری مهر 
می گوید که فیلم در دولت قبل با دشواری های زیادی تولید شده و »شورای پروانه 
ساخت در دولت قبل به دلیل اینکه شخصیت اصلی فیلم به یک هنرمند مشهور 
کید کردیم که  شباهت داشت، اجازه تولید فیلم را نمی داد. اما ما کوتاه نیامدیم و تأ
تلاش داریم این موضوع را تقبیح کنیم و در نهایت توانستیم پروانه ساخت این فیلم 

را بگیریم«.
به  گفته کارگردان فیلم »استاد«؛ »در ادامه نیز افراد مختلفی از موضع دلسوزی مرا 
از ساخت چنین فیلمی منع می کردند که از آن جمله می توانم به برخی از بازیگران 
که به آنها پیشنهاد بازی دادیم، با  که برخی از بازیگران  کید می کنم  کنم. تأ اشاره 
صراحت می گفتند که ما با فلان هنرمند رودربایستی داریم و حتی برخی هم مرا به 
کشور ما آدم های عاقلی  شکل غیرمستقیم تهدید می کردند. اما خوشبختانه در 
که پشت ما ایستادند تا بتوانیم پروانه ساخت بگیریم و فیلم را تولید  وجود دارند 
کنیم. در واقع این افراد از مسئولان سینمایی و صاحب نظران دانشگاهی بودند که 

از من و این فیلم حمایت کردند«.

گر به عنوان فیلم افتتاحیه روی پرده نمی رفت، شاید  که ا   ]  نگار باباخانی[  در روز آغازین دوره چهل ویکم جشنواره فیلم فجر فیلمی به نمایش درآمد 
کارگردانی سیدعماد حسینی به رغم موضوع  گذاشته بود، بازتاب های رسانه ای به مراتب بیشتری می داشت: »استاد« به  که به نمایش  به خاطر موضوعی 
جذاب و کنجکاوی برانگیزش درباره جنبش بالقوه بحث انگیز »می تو«، پیش از آغاز جشنواره بیشتر به واسطه نام تهیه کننده اش سر زبان ها افتاده بود. در 
که به  نظر می رسد عامدانه به دنبال  گری  واقع در رسانه های هنری »استاد« بیشتر به عنوان فیلمی به تهیه کنندگی بهروز افخمی مطرح شده بود. سینما
بحث و جنجال رسانه ای است و در روزهای منتهی به جشنواره نیز با اظهارات جنجال سازش درباره رویدادهای اجتماعی ماه های اخیر و پس از آن هم با 

کرده بود. خبر اجرای برنامه هفت در روزهای جشنواره خود را تبدیل به تیتر اخبار این چند وقت اخیر 

رونمایی 

سرهنگثریا؛اردوگاهاشرف!
در روز سوم جشنواره فیلم »سرهنگ ثریا« ساخته لیلی عاج رونمایی خواهد شد. 
فیلمی که با توجه به پرداخت به گروهک منافقین و اردوگاه اشرف این سازمان به احتمال 

زیاد یکی از فیلم های بحث انگیز و جنجالی جشنواره خواهد بود. 
»سرهنگ ثریا« که حضورش باعث شده لیلی عاج نامش در میان معدود کارگردانان 
زنی که احتمال دیده شدن و موفقیت فیلم جنگی شان در جشنواره می رود مطرح شود؛ 
اولین فیلم کارنامه کارگردانش است که پیش از ورود به عرصه سینما یکی از نام های متمایز 
و محبوب تئاتر روشنفکری بود و همین هم انتظارات را از »سرهنگ ثریا« بیشتر می کند. چه 
کنون نشان داده اند در مواجهه با موضوعاتشان با تعمق بیشتری  به هر حال تئاتری ها تا

کنون تا حد ممکن از شعار فراری بوده اند. عمل می کنند و حداقل این که تا
اما خود »سرهنگ ثریا«؛ ظاهرا روایت مادرانه ای است از زنی با نام ثریا که پسرش در 
بند سازمان مجاهدین خلق در پادگان اشرف است و ثریا چشم انتظار او روزها را به انتظار 
بازگشت فرزند می گذراند.  دست مایه ای که لیلی عاج کارگردان پیش از این در نمایش 
»بابا آدم« نیز به آن پرداخته و آن را روی صحنه اجرا کرده بود و حالا داستانی نزدیک به آن 
را در »سرهنگ ثریا« دستمایه روایت سینمایی اش قرار داده است. درباره این که دلیل این 
مشابهت یا قرابت چه می تواند باشد؛ گفته می شود که به نظر می رسد جرقه اولیه ساخت 
این فیلم زمانی خورده که احسان محمدحسنی رئیس سازمان اوج به تماشای نمایش 
»باباآدم« در تئاترشهر نشسته و در پایان نمایش از کارگردانش خواسته همین موضوع را در 

قالب یک فیلم سینمایی نیز روایت کند.
درباره »سرهنگ ثریا« نکته دیگری که باید اشاره کرد، حضور جلیل شعبانی در مقام 

تهیه کننده است. ژاله صامتی نیز یکی از بازیگران »سرهنگ ثریا« است.

کیومرثپوراحمد! پروندهباز
گر سه روز اول  شاید بتوان از کیومرث پوراحمد به عنوان سرشناس ترین سینما
، از »تاتوره« و  جشنواره نام برد. فیلمسازی با انبوهی فیلم ماندگار و خاطره ساز
»بی بی چلچله« تا »شب یلدا« و »خواهران غریب« و »نوک برج« و »اتوبوس شب« تا 
« و »تیغ و ترمه« و البته قصه های همیشه ماندگار مجید؛ که امسال  »پنجاه قدم آخر

با »پرونده باز است« پای به چهل و یکمین دوره جشنواره فیلم فجر گذاشته است. 
»پرونده باز است« که کیومرث پوراحمد را بعد از ۵ سال از آخرین فیلمش دوباره به 
سینما بازگردانده؛ جدیدترین تلاش او در زمینه داستانگویی در وادی سینماست. 
که انتظار می رود دست کم به فیلمی جذاب  فیلمی بر اساس یک پرونده جنایی 
که بر اساس یکی از معروف ترین و  کارنامه سازنده اش تبدیل شود. این فیلم  در 
گذشته ساخته شده؛ داستان بهنود  رسانه ای ترین پرونده های سال های دهه 
شجاعی، چهره خبرسازی را روایت می کند که در دوره نوجوانی به دلیل ارتکاب قتل 
به اعدام محکوم شد و در نهایت هم بعد از گذشت ۴ سال و رسیدن به سن قانونی 

در سال ۱۳۸۸ اعدام شد.
که در آن پژمان بازغی، محمدرضا غفاری، نسیم ادبی، علی باقری،  این فیلم 
فرهاد قائمیان، پویا نجفی، متین ستاری، مهبد جهان نوش و امیرعلی سیفی بازی 
کرده اند؛ از این نظر اهمیت دارد که بعد از شکست های فیلم های متاخر پوراحمد 
می تواند دوباره او را به پانتئون کارگردانان برجسته سینمای ایران بازگرداند. اما آیا 

این اتفاق روی خواهد داد؟!

چهره روز

گفت وگوی  »شهروند« با کارگردان اولین فیلم روز افتتاحیه جشنواره فجر

زنگ آغاز  با  جنجال »استاد«
فیلم بحث انگیز

کارگردانــی  بــه  ده«  »شــماره  فجــر  فیلــم  جشــنواره  اول  روز  فیلــم   دومیــن 
ــت  ــا پرداخ ــورا« ب ــی اش »ماه ــم قبل ــه فیل ــازی ک ــود. فیلمس ــژاد ب ــد زرگرن حمی
به عنــوان  را  او  دفــاع  مقــدس  دل  در  عاشــقانه اش  داســتان  متفــاوت 
ــانده  ــینما شناس ــان س ــه مخاطب ــز ب ــاوت و کنجکاوی برانگی ــازی متف فیلمس
بــود و حــالا بــا »شــماره ده« به عنــوان دومیــن تجربــه فیلمســازی اش در حــوزه 
ســینمای دفــاع  مقــدس آمــده اســت تــا ایــن شــهرت را در متــن ایــن نــوع 

ســینما تثبیــت کنــد.
دفــاع   ســینمای  »ماهــورا«  بــا   ۹۵ ســال  در  آنکــه  از  پــس  زرگرنــژاد  حمیــد 
اجتماعــی  مضامیــن  و  مســائل  دربــاره  فیلــم  ســاخت  آزمــود،  را  مقــدس 
کــرد. بــا ایــن حــال، او امســال دوبــاره بــا فیلــم »شــماره ده«  را نیــز تجربــه 
بــه وادی ســینمای جنــگ یــا دفــاع  مقــدس رجــوع کــرده و راوی قصــه فــرار 
اســت.  شــده  عــراق  بعــث  رژیــم  زنــدان  از  ایرانــی  اســیر  یــک  پرماجــرای 
ــینمای  ــته س ــده  کارکش ــری -تهیه کنن ــم اصغ ــی  ابراهی ــه تهیه کنندگ ــی ب فیلم
دفــاع  مقــدس- کــه بســیاری از آن به عنــوان یــک فیلــم متفــاوت و جــذاب 
داســتان گو نــام می برنــد و البتــه بــا یــک ترکیــب قابــل توجــه از بازیگرانــی چــون 
مجیــد صالحــی، ســیامک صفــری، بهرنــگ علــوی، احمــد کاوری و البتــه حســام 
. بــا توجــه بــه اینکــه فیلــم قبلــی زرگرنــژاد توانســته بــود نقش آفرینــی  منظــور
ســاعد ســهیلی را بــه چشــم منتقــدان آورد، حــالا بســیاری انتظــار دارنــد کــه 
فیلــم »شــماره ده« هــم بتوانــد یــک ســتاره بــه ســینمای کشــور معرفــی کنــد.

فیلم روز

اردوگاهاسرا از فرار

 شلیک توپ 
آغاز جشنواره!

... و بالاخره بعد از 
حواشی و جنجال های 
بسیار درباره حضور یا 
عدم  حضور فیلم ها و 
فیلمسازانی چند و در 
ادامه نیز تعویق چندباره 
اسامی فیلم های بخش 
مسابقه -که در نهایت 
با معرفی 24 فیلم در 
غ و  بخش سودای سیمر
چهار فیلم رزرو به فرجام 
رسید- روز گذشته توپ 
آغاز جشنواره به صدا 
درآمد و چهل ویکمین 
دوره جشنواره فیلم فجر 
آغاز شد. جشنواره ای 
که البته از همین آغاز 
راه مشخص است 
تفاوت های مهمی 
با دوره های قبلی -و 
 - جشنواره های دیگر
خواهد داشت. دوره ای 
که مدیرانش از همان 
ابتدا گفته اند شاهد 
مراسمی از قبیل فرش 
قرمز و دیگر رویدادهای 
حاشیه ای در جشنواره 
نخواهیم بود.  وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی 
نیز در پیامی که در 
آستانه آغاز جشنواره 
صادر کرد، بر آن تأکید 
کرده و گفته که جشنواره 
امسال نشان دهنده 
این است که سینما 
بالاخره بعد از تجربه ها و 
آزمون و خطاهای بسیار 
توانسته با سیاست های 
کلان فرهنگی - هنری 
کشور همسو شود.

با این حال، تمام 
تفاوت های جشنواره 
فجر با دیگر رویدادهای 
سینمایی منحصر به 
حواشی فستیوال 
نمی شود. تعداد قابل 
توجه فیلم های دفاع 
 مقدسی، شمار قابل 
ذکر فیلم های نهادهایی 
چون فارابی، سازمان 
اوج و حوزه هنری و البته 
نسبت امیدوارکننده 
ثار  بین فیلم های اول با آ
فیلمسازان قدیمی همه 
و همه وجوهی هستند 
که فجر 41 را با 
جشنواره های دیگر 

متفاوت می کند.


